
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO, RAZIONALIZZAZIONE SPESA E SOSTENIBILITA'
AMBIENTALE E SOCIALE NEGLI ACQUISTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  22845  del  22/06/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. CAVALLO __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l'acquisizione e distribuzione di Ausili
per incontinenti per le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Determinazione a contrarre. Provvedimento di
indizione e approvazione atti.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 326 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Pag. 1 a 4 

 

OGGETTO: Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l’acquisizione e distribuzione di Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio. Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e approvazione atti. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e 

Sostenibilità Ambientale e Sociale negli Acquisti; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;  

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1”, ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002, istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA l’atto di organizzazione n. G10585 del 1° agosto 2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 04 dicembre 2019 e n. G03585 del 1° aprile 2021;  

VISTA la D.G.R. n. 605 dell’8 settembre 2020 relativa all’affidamento dell’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00908 del 31 gennaio 2020 relativo all’affidamento di incarico 

di dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità 

Ambientale e Sociale negli Acquisti della Direzione Regionale Centrale Acquisti all’avv. Donato 

Cavallo; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano di Rientro del debito sanitario sottoscritto dalla Regione Lazio, dal Ministro della 

Salute e dal Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 28 febbraio 2007 ed approvato con D.G.R. 

n.149 del 6 marzo 2007, in cui sono previsti una serie di interventi finalizzati alla riduzione dei costi 

per l’acquisto di beni e servizi da parte delle strutture pubbliche del S.S.R.; 

VISTA la D.G.R. n. 826 del 26 ottobre 2007 che individua la Centrale Acquisti Regionale quale 

struttura amministrativa preposta alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi rendendo 

obbligatorio, per i responsabili delle Aziende Sanitarie e delle strutture afferenti il Servizio Sanitario 

Regionale, l’utilizzo dei servizi resi disponibili dalla struttura suindicata; 

VISTO il Decreto commissariale n. U00018 del 16 marzo 2009 che obbliga le Aziende Sanitarie a 

sottoscrivere lo schema di delega, allegato al decreto stesso, in favore della Centrale Acquisti affinché 

quest’ultima in loro nome e per loro conto svolga tutte le operazioni necessarie per la scelta dei 

contraenti; 

VISTO l’art. 13, comma 14, del patto per la salute 2010/2012 il quale stabilisce che i piani di rientro, 

per le Regioni che hanno sottoscritto detti piani e già commissariate, proseguono secondo i 

programmi operativi;  

VISTO l’art.9 comma 3 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n.89; 

Pagina  2 / 326



Pag. 2 a 4 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale 

la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi 

dell’articolo 9 del d.l. 66/2014, così come confermato nelle Delibere nn. 784 del 20 luglio 2016, 31 

del 17 gennaio 2018 e 781 del 04 settembre 2019; 

RILEVATO che la DGR n. 1045 del 30 dicembre 2020 ad oggetto “Adozione del Piano biennale 

2021-2022 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-bis del Capo I del Titolo X del 

regolamento regionale 1/2002 così come modificato dalla DGR 512/2020” prevede tra le iniziative 

centralizzate da bandire nell’anno 2021 la fornitura di “ausili per incontinenti” (rif.12 allegato A); 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G03736 del 4 aprile 2021 ad oggetto “Provvedimento di 

nomina del RUP e costituzione del Gruppo Tecnico di Progettazione per la predisposizione degli atti 

di gara dell’iniziativa finalizzata all’acquisizione e distribuzione di Ausili per incontinenti per le 

esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio.”, con la quale, tra l’altro, si individua il dott. 

Marco Ernst Paolo Cao quale Responsabile del Procedimento; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G04087 del 15 aprile 2021 ad oggetto “Approvazione dello 

schema di avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 

18 aprile 2016 n.50, finalizzato all’eventuale acquisizione e distribuzione di Ausili per incontinenti 

per le esigenze delle ASL della Regione Lazio.”; 

RITENUTO pertanto di determinarsi, ai sensi dell’art.32 del d.lgs. n.50/2016 e per quanto di 

competenza, per l’indizione di una procedura di gara aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni 

Quadro per la fornitura di Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio, i cui requisiti essenziali, vengono di seguito riportati:  

- suddivisione della procedura in n.7 lotti, di cui 5 con consegna domiciliare e 2 con consegna 

ospedaliera;  

- durata delle Convenzioni pari a 48 mesi;  

- valore complessivo della procedura pari ad € 76.397.279,68 IVA esclusa;  

- i singoli Contratti di Fornitura, attuativi delle Convenzioni, stipulati dagli Enti Contraenti 

mediante l’emissione degli Ordinativi di Fornitura, avranno data di scadenza pari a quella delle 

Convenzioni; 

- aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 

comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, con punteggio 80 all’offerta tecnica e 20 all’offerta economica 

per i lotti 1,2,3,4,5 e con punteggio 70 all’offerta tecnica e 30 all’offerta economica per i lotti 6 e 

7;  

- la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica sulla piattaforma telematica S.TEL.LA; 

- l’appalto è finanziato con fonti di finanziamento proprie delle Aziende Sanitarie interessate; 

CONSIDERATO che la procedura si svolgerà interamente attraverso l’utilizzo del sistema “Sistema 

Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA”, conforme alle prescrizioni di cui al D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss. mm. ii. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. 

Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale);  

VISTI gli allegati schemi degli atti di gara da approvare per la procedura: 

 Capitolato tecnico 

 Disciplinare di gara, comprensivo dei seguenti allegati: 

 Allegato 1 – Domanda di partecipazione e dichiarazioni amministrative 

 Allegato 2 – Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) Guida alla compilazione 

 Allegato 3 – Elenco prodotti e quantitativi 

 Allegato 4 – Caratteristiche degli ausili e campionatura 

 Allegato 5 – Valori test 

Pagina  3 / 326



Pag. 3 a 4 

 

 Allegato 6 – Punteggi test 

 Allegato 7 – Schema di Convenzione Quadro 

 Allegato 8 - Modello attestazione pagamento imposta di bollo 

 Allegato 9 – Schema offerta economica (7 allegati, uno per lotto) 

 Allegato 10 – Test in uso 

 Allegato 11 – Protocollo valutazione di costanza qualità durante la fornitura 

 Allegato 12 – Modello prescrittivo e questionario per individuazione fascia entità di 

incontinenza 

 Allegato 13 - DCA 00247/2019 

 Allegato 14 – sintesi consultazione preliminare di mercato 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate,  

 

- di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata alla stipula di 

Convenzioni Quadro per la fornitura di Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende 

Sanitarie della Regione Lazio, della durata di 48 mesi per un valore complessivo pari ad € 

76.397.279,68 IVA esclusa, suddiviso in n.7 Lotti, finanziato con fonti proprie delle Aziende 

Sanitarie interessate; 

 

- di approvare gli schemi degli atti di gara allegati alla presente determinazione quali parti integranti 

e sostanziali:  

 Capitolato tecnico 

 Disciplinare di gara, comprensivo dei seguenti allegati: 

 Allegato 1 – Domanda di partecipazione e dichiarazioni amministrative 

 Allegato 2 – Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) Guida alla compilazione 

 Allegato 3 – Elenco prodotti e quantitativi 

 Allegato 4 – Caratteristiche degli ausili e campionatura 

 Allegato 5 – Valori test 

 Allegato 6 – Punteggi test 

 Allegato 7 – Schema di Convenzione Quadro 

 Allegato 8 - Modello attestazione pagamento imposta di bollo 

 Allegato 9 – Schema offerta economica (7 allegati, uno per lotto) 

 Allegato 10 – Test in uso 

 Allegato 11 – Protocollo valutazione di costanza qualità durante la fornitura 

 Allegato 12 – Modello prescrittivo e questionario per individuazione fascia entità di 

incontinenza 

 Allegato 13 - DCA 00247/2019 

 Allegato 14 – sintesi consultazione preliminare di mercato 

 

Pagina  4 / 326



Pag. 4 a 4 

 

 

- di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma di e-proc. S.TEL.LA., sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it – sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara, e sul B.U.R.L. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro 

il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 326


